


 	2 Cosmópolis, 15 de Outubro de 2021  Ano V Edição 356Semanário Oficial

GABINETE

 
              

 
 
 
 

                     
          Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 5.760, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“Dispõe sobre reiteração e instituição de 
Pontos Facultativos nas repartições públicas 
municipais de 24 a 31 de dezembro de 2021.” 

  
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,  
 
CONSIDERANDO as festividades de final de ano; 
 
CONSIDERANDO os desafios enfrentados pela Administração Pública 

em 2021 na gestão da crise da pandemia da COVID 19 que exigiu desmesurados 
esforços do conjunto dos servidores públicos municipais;  

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 5.647 de 18 de fevereiro de 2021, que 

determinou a instituição dos dias 24 e 31 de dezembro como Ponto Facultativo; 
     

DECRETA: 
   
  Art. 1º Ficam determinados também como Pontos Facultativos nas 
repartições públicas municipais os dias 27, 28, 29 e 30 de dezembro de 2021, exceto a 
Secretaria Municipal de Saneamento Básico, Secretaria Municipal de Saúde 
Comunitária, Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito que prestam serviços essenciais à população. 
 

Art. 2º A Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de 
Administração e outras que a critério do respectivo secretário julgar considerados 
essenciais os serviços, deverão estabelecer regime de plantão e/ou escala de 
revezamento para que ocorra o respectivo funcionamento.   
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 

Rodrigo Bueno 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



3 Cosmópolis, 15 de Outubro de 2021  Ano V Edição 356Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 086/2021 
foi homologado e adjudicado a empresa Irmãos Peretti Comércio e Locações de 
Equipamentos Ltda para o Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
em Serviço de Sonorização, iluminação para eventos e carro de som para divulgação de 
eventos culturais– Secretaria de Governo e Comunicação. 
 

Cosmópolis, 13 de Outubro de 2021 
Antônio Claudio Felisbino Junior  

Prefeito Municipal 
 
 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADO: Rayan Anzai - Contrato nº 
036/2021; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 4.800,00 – R$ 400,00 (mensal); 
ASSINATURA: 29/09/2021; OBJETO: Contratação de Músico como Bolsista II na Banda Municipal 
(Flautista), conforme Lei nº 3.753/2015, Processo Seletivo nº 02/2021. 
 
OBS.: O REFERIDO TERMO DE COMPROMISSO FOI CANCELADO EM VIRTUDE DA 
IMPOSSIBILIDADE DO RAYAN ANZAI ASSUMIR O DEVER POR MOTIVOS PESSOAIS.  
 

Cosmópolis, 13 de outubro de 2021. 
Secretaria de Negócios Juridicos 

 
 

CÂMARA

RESUMO DOS TRABALHOS DA 32ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, 

REALIZADA NO DIA 4 DE 0UTUBRO 
DE 2021, ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-

FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 

OITAVA LEGISLATURA. 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André 
Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da 
Silva Junior, Cristiane Regina Paes, Dr. 
Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda 
Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes 
Moreira da Silva, Fernando Wilson Aguiar 
Torres, Renato Muniz de Andrade, Renato 
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães, 
Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores Vereadores 
(11 Vereadores presentes e 1 Vereadora 
ausente: Talita dos Santos Pereira Chaves). 
3.	 Leitura e votação da Ata da 31ª 
Sessão Ordinária do ano de 2021 – 
aprovada pela unanimidade dos presentes. 
4.	 Leitura de correspondências 
recebidas do Poder Executivo: respostas 
dos Requerimentos nºs. 235, 299, 
319, 321, 332, 335, 336, 339, 353, 
358, 370 a 375 e 377 a 381/2021.
5.	 Leitura do Projeto de Lei nº 
66/2021, de autoria do Vereador Dr. 
Eugenio, que “Dispõe sobre prioridade 
de atendimento aos portadores de 
fibromialgia conforme especifica”. 

6.	 Leitura do Projeto de Lei nº 
67/2021, de autoria do Poder Executivo, 
que “Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Cosmópolis, 
para o exercício financeiro de 2022”. 
7.	 Leitura do Projeto de Lei nº 68/2021, 
de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Poder Executivo a cumprir integralmente o 
acordo coletivo firmado com o Sindicato dos 
Trabalhadores do Serviço Público Municipal 
de Cosmópolis e dá outras providências”. 
8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 390/2021, de autoria do 
Vereador André Maqfran, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de disponibilização de profissional da 
área da saúde (médico socorrista ou 
auxiliar de enfermagem) para auxiliar 
nos resgates e demais atendimentos 
prestados pelos motoristas de ambulância 
do Município, conforme especificado – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
9.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 391/2021, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo 
ao Executivo o fornecimento de cópia de 
notas fiscais e empenhos referentes ao 
processo nº 6942/2020 (registro de preços 
visando a contratação de empresa para 
manutenção corretiva e preventiva em 
veículos da frota da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis), bem como informações 
sobre os veículos, conforme especificado – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 392/2021, de autoria do 

Vereador Renato da Farmácia, requerendo 
ao Executivo o fornecimento de cópia 
do contrato firmado com o CISMETRO 
com relação aos colaboradores e suas 
respectivas funções, bem como demais 
informações sobre servidores municipais, 
conforme especificado – aprovado 
pela unanimidade dos presentes. 
11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 393/2021, de autoria do 
Presidente Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de criação de um espaço adequado para 
os treinamentos práticos das autoescolas – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
12.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 394/2021, de autoria 
dos Vereadores Fernando Torres, Adriano 
França e André Maqfran, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de, através da Secretaria de Saúde e em 
parceria com a Santa Casa de Misericórdia 
de Cosmópolis, efetuar a aquisição 
de equipamento para a realização de 
exames de ressonância magnética – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
13.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 395/2021, de autoria do 
Vereador Dr. Élcio Amâncio, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de criação de uma Associação de 
Cavaleiros, bem como um local adequado 
para a sua sede e para o Encontro de 
Cavaleiros do Município, como parte do 
turismo rural e urbano de nossa cidade – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
14.	 Leitura e única discussão do 



 	4 Cosmópolis, 15 de Outubro de 2021  Ano V Edição 356Semanário Oficial

Requerimento nº 396/2021, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de adquirir computadores para adequação 
das EMEBs ao sistema Novo Educação 
e preste contas dos valores pagos e 
serviços desenvolvidos pela mesma – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
15.	 Leitura e única discussão 
do Requerimento nº 397/2021, de 
autoria da Vereadora Cristiane Paes, 
requerendo ao Executivo informar 
sobre a possibilidade de realização de 
campanha de vacinação antirrábica – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
16.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 398/2021, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de adesão ao Programa São Paulo Amigo 
do Idoso e o Selo Amigo do Idoso – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
17.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 399/2021, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de adesão ao Programa Visão do Futuro – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
18.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 400/2021, de autoria do 
Presidente Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de realização de ampla divulgação 
com relação aos dias de coleta de lixo 
no Município, conforme especificado – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
19.	 Leitura e única discussão da Moção 
nº 37/2021, de autoria dos Vereadores 
Adriano França e Fernando Torres, 
apresentando CONGRATULAÇÕES ao 
time Bigodes Futebol Clube pelos 9 anos 
de existência no Município – aprovada 
pela unanimidade dos presentes. 
20.	 Palavra dos Senhores 
Vereadores – dispensada
21.	 Cerimônia de entrega de 
homenagens pela Associação Brasileira 
das Forças Internacionais de Paz. 
22.	 Comunicações à Casa. 
23.	 Leitura da ementa da Indicação 
nº 15/2021, de autoria do Vereador 

Junior Vieira, solicitando ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de adesão 
ao Programa Cidades Inteligentes 
do Governo do Estado de São Paulo
24.	 Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1.	 Segunda discussão do Projeto de Lei 
Complementar nº 59/2021, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, que “Cria o § 2º 
no artigo 52 da Lei Complementar nº 3.174, 
de 02 de outubro de 2009, que “Disciplina o 
Plano de Carreira e Remuneração e o Estatuto 
do Magistério Municipal para os integrantes 
do Quadro do Magistério Municipal, e dá 
outras providências” (licença-prêmio) – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
2.	 Segunda  discussão do Projeto 
de Lei nº 56/2021, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, que “Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de divulgação 
no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis, lista contendo informações 
acerca dos empreendimentos imobiliários 
aprovados e dá outras providências” – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
3.	 Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 61/2021, de autoria do Poder Executivo, 
que “Institui o Selo de Qualidade Turística 
para estabelecimentos de comércio, 
manipulação e fabricação de alimentos, 
hospedagens, investidores e incentivadores 
do turismo e similares no município de 
Cosmópolis e dá outras providências” – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
4.	 Explicação Pessoal: 
Vereador Dr. Élcio Amâncio
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
4 DE OUTUBRO DE 2021.

Renato Trevenzolli
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.	

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

COMUNICADO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PLANO PLURIANUAL PARA BIÊNIO DE 
2022/2025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
2022

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

A Câmara Municipal de Cosmópolis, de 
acordo com o § único do artigo 48 da Lei 
de Responsabilidade Fiscal, comunica 
a população cosmopolense que será 
realizada, no dia 21 de outubro de 2021, 
quinta-feira, às 18 horas, no Plenário 
João Capato, Audiência Pública para 
tratar sobre as seguintes proposituras:

1.	 Projeto de Lei nº 63/2021, de autoria 
do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o 
Plano Plurianual de Investimentos – PPA, do 
Município para o período de 2022 a 2025”;

2.	 Projeto de Lei nº 64/2021, de 
autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias 
para elaboração e execução da Lei 
Orçamentária para o exercício financeiro 
de 2022 e dá outras providências”; e

3.	 Projeto de Lei nº 67/2021, de autoria 
do Poder Executivo, que “Estima a Receita e 
Fixa a Despesa do Município de Cosmópolis, 
para o exercício financeiro de 2022”;

Convidamos toda a população 
cosmopolense e segmentos organizados 
da sociedade para contribuir com 
sugestões na referida audiência pública.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
4 DE OUTUBRO DE 2021. 

Renato Trevenzolli
Presidente



5 Cosmópolis, 15 de Outubro de 2021  Ano V Edição 356Semanário Oficial

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS/ SP  
    CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cosmópolis/SP, por meio da Aplicativa Serviços de Apoio, Gestão e Administração EIRELI - 
EPP, torna pública a CONVOCAÇÃO para realização das PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS do Concurso Público Nº 01/2021: 
 
As provas serão realizadas no dia 17 de outubro de 2021, conforme o horário e local abaixo informado: 
 

Data da Prova: 17/10/2021 (domingo) – Período: Manhã 
Horário de Abertura dos Portões: 09h00min 

Horário de Fechamento dos Portões: 09h15min 
EMPREGO PÚBLICO LOCAL DA PROVA 

Coordenador Legislativo Financeiro e Recursos Humanos 
GEPAN - Escola Estadual Dr. Paulo de Almeida Nogueira 

Rua Presidente Getulio Vargas, 137 – Sericultura 
Cosmópolis – SP  

 
ATENÇÃO: Procure conhecer o local da realização da Prova com antecedência, pois é de responsabilidade específica do candidato 
a identificação correta de seu local de realização das provas e o comparecimento no dia e horários determinados acima. 
 
Os candidatos deverão comparecer ao local da prova pelo menos 30 (trinta) minutos antes da hora marcada munidos do protocolo de inscrição, 
documento oficial de identidade com foto e no original, caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto, borracha e máscara de proteção. 
 
A máscara solicitada acima trata-se de medida de proteção para evitar a infecção do novo coronavírus (COVID-19) e o candidato que não estiver 
utilizando a máscara de proteção ficará impedido de adentrar ao prédio e será excluído do Concurso Público. 
 
O uso da máscara e o distanciamento social é obrigatório até a saída do candidato do prédio, sob pena de eliminação do certame. 
 
Os candidatos deverão seguir as orientações de segurança e as medidas de prevenção para evitar a infecção do novo coronavírus. 
 
Não será admitido na Sala de Prova o candidato que se apresentar após o horário estabelecido para o fechamento dos portões do prédio ou que 
não estiver de posse dos documentos hábeis previstos acima. 
 
É recomendável que os candidatos levem seu próprio álcool gel.   
 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
 
Cosmópolis, 8 de outubro de 2021. 
 

RENATO TREVENZOLLI 
Presidente da Câmara do Município de Cosmópolis/SP 

 
 

 
CÂMARA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS/ SP  
    CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021 

 
 

EXTRATO DO EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 
ESCRITAS OBJEITVAS  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cosmópolis/SP, torna público o EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS 
RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS OBJEITVAS do Concurso Público Nº 01/2021. Os referidos arquivos, na 
íntegra, serão publicados no semanário Eletrônico http://cosmopolis.sp.gov.br/semanario/ e divulgados, na íntegra, na Internet 
nos endereços eletrônicos www.aplicativaassessoria.net e www.camaracosmopolis.sp.gov.br, a partir desta data. 
 
 
Cosmópolis, 15 de outubro de 2021. 
 

RENATO TREVENZOLLI 
Presidente da Câmara do Município de Cosmópolis/SP 

 
 

 


		2021-10-15T09:30:12-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




